infração que se quer imputar ao sujeito passivo. Somente deve haver inversão do ônus da prova, 
para transferi-lo ao contribuinte, na hipótese de haver disposição expressa da norma legal nesse 
sentido. 

Passou em seguida a tratar da base de cálculo do Auto de Infração, no valor de R$98.299,25 

(noventa e oito mil duzentos e noventa e nove reais e vinte e cinco centavos), montante este 
superior ao que se deveria, o que ocasionou um débito de ICMS no montante R$16.710,87 
(dezesseis mil setecentos e dez reais e oitenta e sete centavos), fora a multa. 

Observou, contudo, que existe Contudo um flagrante equívoco na mensuração da referida base 
cálculo. De acordo com a nota fiscal que acompanhou a mercadoria, o valor devido a título de 

ICMS corresponderia ao valor de R$2.690,13 (dois mil, seiscentos e noventa reais e treze centavos), 
referente a uma base de cálculo de R$38.430,39 (trinta e oito mil, quatrocentos e trinta reais e trinta 
e nove centavos), a qual deveria ser utilizada na confecção do Auto de Infração. Com esse 
aumento da base de cálculo o valor do tributo devido foi exasperado de maneira absurda. 

Pontuou que o valor atribuído, pelo agente tributário, ao Kg do Toucinho não corresponde aos

[...]

Seja o Auto de Infração nº 441452.0422/14-4 reformado, de maneira que demonstre o real valor a 
ser pago a título de imposto (ICMS), utilizando-se como base de cálculo do imposto e da multa 
o valor efetivamente pago pela mercadoria, conforme descritas na Nota Fiscal nº 211.288, quer 
seja R$38.430,39 (trinta e oito mil, quatrocentos e trinta reais e trinta e nove centavos), em 
consonância com o princípio da verdade material. 

2. Caso ultrapassado o pedido anterior, requer que a base de cálculo seja reformada de acordo 
com a pauta fiscal vigente, no entanto, levando-se em consideração que se trata de produtos